计教研[2025] 005 号

关于 组织开展 2 0 2 5 年电 子工业出 版社

数字教材专项资金项目申报工作的通知

各会员单位：

为了贯彻党的二十大报告关于“教育、科技、人才是全面建设社

会主义现代化国家的基础性、战略性支撑。必须坚持科技是第一生产

力、人才是第一资源、创新是第一动力”的精神，坚持“四个面向”，

学习关于高等教育改革发展的指导思想，践行“立德树人是中国特色

社会主义教育事业的根本任务”“发展是第一要务、人才是第一资源、

创新是第一动力”，对标“十四五”规划对高等教育人才的需求，落

实国家创新驱动发展战略，促进计算机相关领域的学术繁荣和科技进

步，促进计算机科学普及和信息技术推广，支持高校落实教材工作主

体责任，服务好高质量教材建设，安徽省高等学校计算机教育研究会

决定组织开展 2025 年电子工业出版社数字教材专项资金项目申报工

作，相关通知如下。

一、支持重点

电子工业出版社拟对以下数字教材项目予以资助：

1.“四新”背景下大学计算机基础课程数字教材建设研究（包括

但不限于大学计算机、计算机导论、计算思维、程序设计、计算机专

业基础等）。

2.“四新”背景下人工智能通识课程体系数字教材建设研究（包

括但不限于人工智能通识基础课程、人工智能通识素养课程、人工智

能通识交叉融合课程等）。

3.计算机科学与技术、智能科学与技术、网络安全、信息安全、

机器人、数字媒体、软件工程、物联网、大数据、云计算等专业的基

础课程与核心课程数字教材建设研究。

4.大学通识类课程数字教材建设研究。

二、立项说明

1.项目类别

专项资金项目分为重点项目和一般项目。申请者可根据项目建

设重要程度、内容复杂程度等因素，自行确定申请项目类别。

2.资助标准

（1）重点项目。数字教材须含文字、音频、视频、拓展知识、

知识图谱、随堂练习等模块内容。每项资助经费 5000 元。

（2）一般项目。数字教材至少含文字、视频、知识图谱、随堂

练习等模块内容。每项资助经费 2000 元。

三、申报条件

项目申报人所在单位必须是安徽省高等学校计算机教育研究会

会员单位。项目负责人应具备以下条件：拥有副高或正高级职称，真

正承担和负责项目实施。每位项目负责人只能申报一项。

四、组织方式和要求

（一）申报流程

1.根据提示填写《项目申报书》；

2.项目负责人签字，并由所在院校二级单位或教研管理部门统一

审核、盖章；

3.申报材料扫描后形成PDF文件，与Word文件一并发送至邮箱

15938729@qq.com。

（二）申报费用

专项资金项目不收取申请及评审费用。

（三）时间要求

本次项目申报截止日期为 2025 年 4 月 30 日，逾期不予受理。立

项成果原则上要求 2 年内完成，期限自批准立项之日起计算。

（四）结项要求

完成《项目申报书》中确定的数字教材，同时注意知识产权保护，

不得出现任何违反科技保密和科技安全规定的涉密信息、敏感信息。

五、联系方式

电子工业出版社联系人：张鑫，13611040555(微信同号)，邮箱：

15938729@qq.com。

安徽省高等学校计算机教育研究会

2025 年 1月 10 日

	关于组织开展2025年电子工业出版社
	数字教材专项资金项目申报工作的通知